ART IMPRESSIONNISTE & MODERNE

Drouot-Richelieu, salle 5
Vendredi 18 mai 2018 A D E R









Lot 13 (détail)




Responsable de la vente:
Xavier DOMINIQUE
Assisté de Camille MAUJEAN
xavier.dominique@ader-paris.fr
Tél.: 0178911009

Expositions publiques
a I'Hotel Drouot - Salle 5
Jeudi1l” maide11ha2lh
Vendredi 18 maide 11 ha12h

Téléphone pendant I'exposition :
0148002005

Catalogue visible sur
www.ader-paris.fr

Enchérissez en direct sur
www.drouotlive.com

DROUOT

Live

En 1 de couverture, est reproduit le lot 32

Vendredi 18 mai 2018 a 14 beures
Vente aux enchéres publiques

Drouot-Richelieu, salle 5

9, rue Drouot 75009 Paris

ART

IMPRESSIONNISTE
& MODERNE



THEOPHILE ALEXANDRE STEINLEN
Les Cycles Comuot

1. Théophile Alexandre STEINLEN (1859-1923)
Les Cycles Comiot, vers 1899
Huile sur toile.
Signée en bas a droite.
210x135cm

Provenance:
- Ancienne Collection Comiot.
- Vente T. A Steinlen, Ader Picard Tajan, Hétel Drouot, 18 avril 1986, lot 43. 80000/100000€

Cette ceuvre sera incluse dans le Catalogue Raisonné de I'ceuvre de T.A. Steinlen en préparation par Madame Claude
Orset et Madame Elisabeth Marechaux Laurentin.

Il existe une affiche du méme sujet, datée 1899, imprimée chez Charles Verneau, 114 rue Oberkampf a Paris.

Expert: Elisabeth Marechaux Laurentin - cabinet.marechaux@wanadoo.fr






THEOPHILE ALEXANDRE STEINLEN
Nu couche de dos

2. Théophile Alexandre STEINLEN (1859-1923)
Nu couché de dos
Fusain et craie blanche.
Signé en haut a droite.

65x50cm 6000/8000€

Cette ceuvre sera incluse dans le Catalogue Raisonné de I'ceuvre de T.A. Steinlen en préparation par Madame Claude
Orset et Madame Elisabeth Marechaux Laurentin.

Expert: Elisabeth Marechaux Laurentin - cabinet.marechaux@wanadoo.fr



e
oty
=t == R

i i e




KarRL HAGEMEISTER

Bord de riviere, 1895

3. Karl HAGEMEISTER (1848-1933)
Bord de riviére, 1895
Huile sur toile.
Signée et datée en bas a droite.
(Rentoilée, petits manques).
71x114cm 12000/15000€












10

FELix ZIEM

Orientaux en bord de mer, 1565

4. Félix ZIEM (1821-1911) (Attribué a)
Orientaux en bord de mer, 1865
Huile sur toile.
Signée et datée en bas a droite.
Datée a la plume au dos sur le chassis.
(Petites restaurations).
17x29cm

2000/3000€



11



12

StanisLAs LEPINE

Rive droite de la Seine en amont de Rouen, vers 1870-1874

5.  Stanislas LEPINE (1835-1892)
Rive droite de la Seine en amont de Rouen, vers 1870-1874
Huile sur toile.

Signée en bas a gauche.
19x31.5cm

Provenance:

- Madame veuve Lépine.

- Galerie Durand-Ruel, Paris, n°2534 (deux étiquettes au dos).
- Collection de Saint-Albin, Paris.

- Collection particuliére, Paris.

Bibliographie:

Robert et Manuel Schmit, Stanislas Lépine 1835-1892, Catalogue Raisonné de

I'ceuvre peint, Paris, Editions Galerie Schmit, 1993, n°691, reproduit p. 278.
1500/2000€




13



14

EucéeNe BOUDIN
Juan-les-Pins, le Rivage et la bare, 1893

6. Eugéne BOUDIN (1824-1898)
Juan-les-Pins, le Rivage et la baie, 1893
Huile sur toile.
Signée, datée et située en bas a droite.
(Rentoilée, usures).
46x55cm

Provenance:
Collection particuliére, Sens.

Bibliographie :

Robert Schmit, Eugéne Boudin 1824-1898, Catalogue Raisonné, Tome lll, Paris, 1973, n°3124, p. 201.

40000/50000€



15



16






18

EucéNne GALIEN-LALOUE
Rue de la Chaussée-d Antin, Eglise Sainte-Trinite

7. Eugéne GALIEN-LALOUE (1854-1941)
Rue de la Chaussée-d'Antin, Eglise Sainte-Trinité
Aquarelle, gouache et encre.
Signée en bas a gauche.
36x52cm 12000/15000€

Cette ceuvre sera incluse au Tome Il du Catalogue Raisonné d'Eugene Calien-Laloue en préparation par Monsieur Noé Willer.



19



20

Henri EDMmoND CROSS

Le Bec de gaz, vers 1885-1890

8. Henri Edmond CROSS (1856-1910)
Le Bec de gaz, vers 1885-1890
Huile sur panneau.
Porte le timbre de la vente d'atelier du 12 mai 1939 au dos.
17x27 cm

Provenance:
- Collection Félix Fénéon (étiquette manuscrite au dos).
- Vente Hétel Drouot, 4 novembre 1960, n°83.

Bibliographie :

Isabelle Compin, H.E. Cross, Paris, Quatre Chemins-Editart, 1964, n°19, p. 103.

3000/4000€



21



22

ARMAND GUILLAUMIN
Etude d’homme debout - Nu étendu, vers 1873

9. Armand GUILLAUMIN (1841-1927)
Etude d’homme debout - Nu étendu, vers 1873
2 huiles sur carton contrecollé sur toile.
L'une signée.
(Rentoilées, restaurations, craquelures).
70x38 et44x71cm

Provenance:
Collection du Docteur Gachet. 15000/20000€

Un certificat pour chaque ceuvre sera remis a I'acquéreur.

Ces ceuvres seront reproduites dans le second volume du Catalogue Raisonné d'’Armand Guillaumin en préparation par
le Comité Guillaumin sous la direction de Dominique Fabiani, Jacques de la Béraudiére et Stéphanie Chardeau-Botteri.



23



24

ArRmMAND GUILLAUMIN

Nature morte a la boite a gants bleue, 1873

10. Armand GUILLAUMIN (1841-1927)
Nature morte a la boite a gants bleue, 1873
Huile sur toile.
Signée et datée en bas a gauche.
46x55cm

Exposition:

Armand Guillaumin 1841-1927, Les années impressionnistes, Pontoise Musée Pissarro, 5 octobre -

17 novembre 1991, Aulnay-sous-Bois, Galerie de I'Hotel de Ville, 23 novembre - 17 décembre 1991,
reproduit sous le n°2. 15000/20000€



V.

1
HM.

25



26

ArRmMAND GUILLAUMIN

Bretonne et ferme au bord de ['eau, vers 1850

11.

Armand GUILLAUMIN (1841-1927)

Bretonne et ferme au bord de I'eau ou Paysage de Bretagne, vers 1880
Huile sur toile.

Signée en bas a droite.

73x54cm 12000/15000€

Un certificat d'inclusion de Monsieur Dominique Fabiani, Madame Stéphanie Chardeau-Botteri et Monsieur Jacques
de la Béraudiere en date du 12 juillet 2017 sera remis a I'acquéreur.

L'ceuvre sera reproduite dans le second volume du Catalogue Raisonné d'’Armand Guillaumin en préparation par le
Comité Guillaumin, sous la direction de Dominique Fabiani, Jacques de la Béraudiére et Stéphanie Chardeau-Botteri.






28

GAD FReDERiKk CLEMENT

Paysage de Bretagne, vers 1892

12.

Gad Frederik CLEMENT (1867-1933)
Paysage de Bretagne, vers 1892

Huile sur toile.

44x33cm

Provenance:

- Atelier de l'artiste.

- Collection Lillemor Clement, Danemark (par descendance).

- Acquis auprés de celle-ci par la famille du précédent propriétaire le 16 avril 1980.
- Vente Christie's, Paris, 2 décembre 2008.

- Collection particuliére, Paris, acquis lors de cette derniére.

Bibliographie :

- Viborg, Skorgaard Museet, Konstnere Omkring Taarnet, octobre-novembre 1976, n°109.

- Tokyo, Bunkamura Museum of Art; Kyoto, National Museum of Modern Art ; Hokkaido Museum of
Modern Art; Mie, Prefectural Art Museum et Koriyama City Museum of Art, Gauguin et I'Ecole de Pont-
Aven, avril-novembre 1993, p. 115, n®94 (illustré en couleur, p. 115).

- Sydney, Art Gallery of New South Wales, Gauguin and the Pont-Aven School, mai-juillet 1994, p. 105,
n°62 (illustré en couleur ; détail reproduit, p. 103).

- Indianapolis Museum of Art; Baltimore, The Walters Art Gallery ; Musée des Beaux-Arts de Montréal ;
Memphis, The Dixon Gallery and Gardens ; San Diego Museum of Art; Portland Museum of Fine Arts;
Boston Museum of Fine Arts et Jérusalem, The Israél Museum, Gauguin and the School of Pont-Aven,
septembre 1994-janvier 1997, p. 90, n°62 (illustré en couleur). 3000/5000€

Au début de sa carriére Clement est trés influencé par son ami Mogens Ballin qui lui fait découvrir la peinture
symboliste francaise. En 1890, il rencontre Paul Gauguin et ses amis en France, ce qui l'améne a s'associer a
Jorgensen, contributeur de la revue Taarnet qui promeut le symbolisme. Le style symboliste apparait dans son
ceuvre et notamment dans ce tableau peint en Bretagne, ainsi que dans les autres ceuvres qu'il expose au Kunsthal
Charlottenborg en 1893.






30

ALPHONSE OSBERT

Le Christ et la Samaritaine, 1895

13.

Alphonse OSBERT (1857-1939)

Le Christ et la Samaritaine, 1895

Huile sur panneau.

Signée et dédicacée «Au Poéte A. Dorchain/son ami/A. Osbert» en bas a droite.
Signée, datée « 1902 » et titrée au dos.

Numérotée au dos en haut a droite «n°209 » et cachet de cire.

56x38cm

Provenance:
- Offert en 1903 a Auguste Dorchain, ami du peintre. Par descendance.
- Collection particuliére, Paris.

Expositions :

- Galerie Le Barc de Boutteville, Paris, 1895.

- Salon de la Rose-Croix, 1895.

- Saint-Pétersbourg, 1896.

- Vichy, 1898.

- Salon d'art religieux de Durendal, Bruxelles, 1899.

Bibliographie :
Véronique Dumas, Alphonse Osbert (1857-1939) : vie, ceuvre, art. Essai et catalogue raisonné de I'ceuvre
complet, thése de doctorat sous la direction du professeur Jean-Paul Bouillon, 1999, n°256.

5000/8000€

L'ceuvre figure dans le registre du peintre sous le n°209: «Le Christ, La Samaritaine ».

Nous remercions Madame Véronique Dumas pour les informations contenues dans cette notice.






32

MaAaurice DENIS

Jean-Baptiste écrivant, vers 1929

14.

Maurice DENIS (1870-1943)

Jean-Baptiste écrivant, vers 1929

Huile sur carton.

Signée at annotée « Affectueux souvenir» en bas a droite.
37x49.5cm

Provenance:

- Offert par le peintre a une cousine de Lisbeth, puis par descendance.

- Vente Ader-Picard-Tajan, Hoétel Drouot, Paris, 25 juin 1987, n°87.

- Collection particuliére, Lusigny, Allier. 15000/20000€

Un certificat de Madame Claire Denis en date du 12 avril 2018 sera remis a I'acquéreur.

Ce tableau figurera au Catalogue raisonné de I'ceuvre de Maurice Denis préparé sous la direction de Claire Denis et
Fabienne Stahl.

Nous remercions Madame Claire Denis pour les informations contenues dans cette notice.

Il s'agit d'un portrait du dernier fils du peintre et de sa seconde épouse Elisabeth Graterolle, dite Lisbeth : Jean-Baptiste
(dit Baptiste), né le 19 juillet 1923. L'enfant écrit avec application sur un pupitre incliné posé sur une table, que I'on
retrouve dans un autre Portrait de Baptiste écrivant de 1931 (musée d'Albi, indexation 931.0040). Un croquis, qui se
trouve dans un carnet de 1929 (ct 94.39) au milieu d'autres croquis réalisés a Perros-Guirec, confirme que le gargon fait
ses devoirs de vacances a Silencio, la villa du peintre a Perros.



33



34

Henri LEBASQUE

Enfant assis sous les arbres, vers 1907

15.

Henri LEBASQUE (1865-1937)
Enfant assis sous les arbres, vers 1907
Huile sur toile.

Signée en bas a droite.

(Rentoilée).

54x65cm

Provenance:

- Vente Ducousso et Gestas, Pau, 6 décembre 1987, n°38.
- Vente Lenormand-Dayen, Paris, 4 mai 1990, n°103.

- Vente Piasa, Paris, 3 décembre 2010, n°17.

Bibliographie :

Denise Bazetoux, Henri Lebasque, Catalogue raisonné, Tome |, Arteprint, 2008, n°1155, reproduit p. 286.

30000/40000€



35



36

Henri LEBASQUE
Les Lavandieres

16. Henri LEBASQUE (1865-1937)
Les Lavandiéres
Huile sur toile.
Signée en bas a gauche.
54x65cm

Provenance:
- Galerie Marcel Bernheim, Paris (étiquette au dos).
- Collection particuliére, Paris. 30000/ 40000€

L'ceuvre sera incluse au Tome Il du Catalogue Raisonné de Henri Lebasque en préparation par Madame Denise
Bazetoux.



37









40

Henri LEBASQUE
Montévrain sous la neige, vers 1905

17. Henri LEBASQUE (1865-1937)
Montévrain sous la neige, vers 1905
Huile sur toile.
Signée en bas a droite.
33x41cm

Provenance:
- Collection Beurdeley (annotation sur une ancienne étiquette au dos). 10000/ 15000€

L'ceuvre sera incluse au Tome Il du Catalogue Raisonné de Henri Lebasque en préparation par Madame Denise
Bazetoux. Madame Denise Bazetoux a émis un certificat en date du 10 février 2011 (perdu a ce jour). La copie figure
dans ses archives.



41



42

MaximiLieN LUCE
Attelage dans une clairiere

18. Maximilien LUCE (1858-1941)
Attelage dans une clairiere
Huile sur papier contrecollé sur toile.
Signée en bas a droite.

24x33cm 2500/3000€

L'ceuvre sera incluse au Tome IV du Catalogue Raisonné de Maximilien Luce en cours de préparation par Madame
Denise Bazetoux.



43



44

MaximiLien LUCE
Rolleboise, la baignade des enfants

19. Maximilien LUCE (1858-1941)
Rolleboise, la baignade des enfants
Huile sur papier contrecollé sur toile.
Signée en bas a droite.

(Restaurations).

32x44cm

Bibliographie : )

Denise Bazetoux, Maximilien Luce, Catalogue Raisonné de I'ceuvre peint, Tome lll, Editions Noeme, 2005,
n°1968, reproduit p. 365. 2500/3000€



45



46

Maxime MAUFRA

Palmeraze saharienne, oasis de Doucen, 1913

20.

Maxime MAUFRA (1861-1918)

Palmeraie saharienne, oasis de Doucen, 1913
Huile sur toile.

Signée et datée en bas a gauche.
(Restaurations, toile doublée).

115x156cm

Provenance:

- Galerie Durand-Ruel, Paris, acheté a I'artiste le 6 juin 1913.

- Galerie Durand-Ruel, New York, acheté le 31 aoit 1917 a cette derniére (figure dans le livre de stock
jusqu'en 1949, incomplet ensuite).

- Collection particuliére, Etats-Unis.

Exposition:
Panama-Pacific International Exhibition, San Francisco, 1915 (étiquette au dos).

Bibliographie : )
Arséne Alexandre, Maxime Maufra, peintre marin et rustique (1861-1918), Paris, Editions des galeries
Georges Petit, 1926, reproduit p. 171. 30000/40000€

Un avis d'inclusion au catalogue critique de I'ceuvre de Maxime Maufra délivré par Madame Caroline Durand-Ruel
Godfroy sera remis al'acquéreur.



47









50

PiERRE-EUGENE MONTEZIN
Sur la Seine

21.  Pierre-Eugéene MONTEZIN (1874-1946)
Sur la Seine
Huile sur toile.
Signée en bas a droite.
54x73cm

Nous remercions Monsieur Cyril Klein-Montézin d'avoir confirmé I'authenticité de cette ceuvre.

8000/10000€



51



52

PiERRE-EUGENE MONTEZIN

Petit dejeuner

22.  Pierre-Eugene MONTEZIN (1874-1946)
Petit déjeuner
Huile sur toile.
Signée en bas a droite.
81x100cm

Provenance:
- Collection particuliere, Mulhouse. Achat dans les années 30 a la Galerie Braun, Mulhouse.

- Par descendance.

Nous remercions Monsieur Cyril Klein-Montézin d'avoir confirmé I'authenticité de cette ceuvre.

8000/10000€



53



54

PiERRE-EUGENE MONTEZIN

Peniches sous la neige

23.  Pierre-Eugene MONTEZIN (1874-1946)
Péniches sous la neige
Huile sur toile.
Signée en bas a gauche.
60x73cm

Exposition:
Montezin, Galerie Raphaél Gérard, Paris, 9-23 mai 1942, n°5 (étiquette au dos).

Nous remercions Monsieur Cyril Klein-Montézin d'avoir confirmé I'authenticité de cette ceuvre.

6000/8000€



55










58

AMEDEE JULIEN MARCEL-CLEMENT

Pres des Brisants, Cote de Prefailles, 1929

24.  Amédée Julien MARCEL-CLEMENT (1873-?)
Prés des Brisants, Céte de Préfailles, 1929
Huile sur toile.
Signée et datée en bas a gauche.
Signée et titrée au dos sur le chassis.
65x100cm

5000/6000€



59



60

José MINGRET

Lac de Come, vers 1927

25.

José MINGRET (1880-1969)

Lac de Céme, vers 1927

Huile et technique mixte sur fond or sur isorel.
Signée en bas a droite.

Porte le timbre de I'atelier au dos.

90x109cm

Exposition:
José Mingret, Galerie Georges Petit, Paris, juin 1927 (cartouche manuscrit en carton sur le cadre).
4000/6000€

José Mingret s'essaie avec beaucoup de succés a d'autres formes de techniques artistiques. Les panneaux décoratifs
sur fond or, argent et cuivre apparaissent pour la premiére fois dans le cadre d'une exposition chez Manoury en 1922.
lls représentent exclusivement des vues de montagnes et du lac de Céme. L' Etat lui achéte un panneau pour le musée
de Besangon. Trés t6t dans sa carriére, José Mingret choisit d'encadrer lui-méme ses ceuvres pour ses expositions
personnelles. Il en va de méme en cas de commande importante ou lorsque I'ceuvre lui plait particuliérement. En régle
générale, il offre al'acquéreur le cadre congu pour sa peinture.



61



62

José MINGRET
Lac de Come, vers 1927

26. José MINGRET (1880-1969)
Lac de Céme, vers 1927
Huile et technique mixte sur fond or sur isorel.
Signée en bas a droite.
Signée et annotée (partiellement effacé) sur une étiquette dorée a la feuille au dos.
64x81cm

Exposition:
- José Mingret, Galerie Georges Petit, Paris, juin 1927 (cartouche manuscrit en carton sur le cadre).

3000/5000€



63



64

NGUYEN PHAN CHANH

L Orfevre

27. NGUYEN PHAN CHANH (1892-1984)
L'Orfévre
Peinture sur soie.
Signée et titrée sur la droite.
Porte le cachet rouge de I'artiste.
65x50cm

Provenance:
Collection particuliére, Indre-et-Loire.

30000/50000€






66

Julio GONZALES

Monthyon, vers 1925

28.

Julio GONZALES [espagnol] (1876-1942)

Monthyon, vers 1925

Huile sur toile.

Titrée, datée et certifiée au dos par Roberta Gonzales.

Porte au dos le numéro d'archives photographiques Julio Gonzales: « FW 2015 ».
(Restaurations).

47x33cm

Provenance:

- Roberta Gonzales.

- Carmen Martinez et Viviane Grimminger.
- Collection particuliére, Espagne.

Exposition:
Barcelone, 1999, p. 16.

Bibliographie :

Julio Gonzales, Catalogo general razondo de las pinturas, esculturas y dibujos, Tome Ill, Ediciones

Poligrafa, 2017, n®1783, reproduit p. 287.

15000/20000€






68

Jean METZINGER

Nature morte au vase de roses

29. Jean METZINGER (1883-1956)
Nature morte au vase de roses
Huile sur toile.
Signée en bas a droite.
46x38cm
(Petites restaurations).

Provenance:
- Vente Maitre Claude Robert, Hétel Drouot Salle 1, Paris, n°177, reproduit (étiquette au dos).
- Galerie «18», Paris (étiquette au dos). 20000/30000€






70

Henri LAURENS

Femme accroupre

30.

Henri LAURENS (1885-1954)
Femme accroupie

Tempera sur carton.
Monogrammée en bas a droite.
22.5x14.5cm

Provenance:

Collection Edmond Bomsel, Paris. Par descendance.

25000/30000€






72

Henri LAURENS

Femme nue assise

31.

Henri LAURENS (1885-1954)
Femme nue assise

Tempera sur carton.
Monogrammée en bas a gauche.
(Pli, taches d'humidité).
27x16.5cm

Provenance:

Collection Edmond Bomsel, Paris. Par descendance.

25000/30000€



73



74

Frank OVERTON COLBERT

L’(EuvRE DE FRANK OVERTON COLBERT,
UN MOMENT DE L’HISTOIRE DE L’ART AMERICAIN

Frank Overton Colbert est un artiste majeur de I'Art Américain au début des années 1920. Premier Indien a exposer
a New York, ce peintre Chickasaw, célébré par la critique de I'époque, raconte sous son pinceau les mythes et
légendes indiennes. Il s'installe & Paris en 1923 et fréquente le Paris bohéme ol il est connu sous le nom de «Peau
Rouge de Montparnasse». Sa carriére éclair suite a une grave dépression en 1926, ne laisse que trés peu d'ceuvres,
dont seulement 70 sont aujourd'hui répertoriées et 5 sont conservées dans les collections publiques aux Etats-Unis.
Nous présentons ici un ensemble de 7 ceuvres inédites exceptionnelles jamais revues depuis 55 ans’.

Immortalising the Arts of His Fathers.

}';:‘l-:.g T ; o

Frarisia Dy-l.n-l:ﬁﬁ! lagh shist of the ¢H=Iurl-=“l=i-nn of Oklshema,
b s ir-'men ﬂ':l-ilhmmsﬂum‘

Frank Overton COLBERT «Immortalisant ’Art
de Ses Peres», in World’s News, 16 février 1924



REDECOUVERTE D’UN ARTISTE MAJEUR

Quelques mois plus tot, en novembre 2017, notre maison de ventes offrait aux enchéres pour la premiére fois au monde, un
tableau de Frank Overton Colbert, découvert fortuitement: nous ne savions ni qui il était, ni ce qu'il avait réalisé. Cette toile
a I'atmosphére impressionnante, traitée par de multiples petites touches, représentant une sépulture aérienne typique des
indiens d'’Amérique du Nord et protégée par un hibou caché dans un arbre, nous a émerveillé. Un seul indice: ce tableau
portait au dos une étiquette d'une exposition a la Montross Gallery de New York de 1923. Aprés de longues recherches et
grace aux contacts établis aux Etats-Unis, nous avons compris I'importance de cet artiste dans le milieu artistique New Yorkais
du début du XX¢ siécle, désireux d'un retour aux sources.

e X

Frank Overton COLBERT, a I’Académie des Beaux-Arts de New York, in The Evening Star, 19 mars 1921.
L'artiste présente ses tableaux, dont celui vendu par notre maison de ventes en novembre 2017 (en bas a droite).

Frank Overton Colbert Redfeather («Plume rouge »), né en 1895, descend d'une longue lignée de chefs Chickasaw indiens et
appartient  I'une des familles les plus anciennes des Etats-Unis. Colbert passe son enfance en Oklahoma. Aprés la premiére
guerre mondiale, il s'installe & Greenwich village, bastion de la culture artistique et étudie a I'Ecole des Arts Appliqués
de New York au méme moment que William Gropper. En 1921, ['artiste rejoint le groupe Inje-Inje et expose a la fameuse
Montross Gallery?. Ses multiples expositions & New York et notamment au Whitney Studio Club, permettent a ses ceuvres
d'étre immédiatement remarquées. En 1923, il s'installe a Paris sur la rive gauche avec sa femme pour étudier a I'Ecole des
Beaux-Arts. La méme année, il expose au Salon d’Automne |'un de nos tableaux The Undersea God (lot 34) puis L'Indien (lot
36) au salon des Indépendants en 1926. Surnommé le « Peau rouge de Montparnasse », et habitué des cafés, il fréquente le
milieu artistique parisien et dessine habituellement sur du papier d'emballage qu'il récupére dans les boucheries®. Suite a une
dépression, il rentre aux Etats-Unis en 1926. En 1941, atteint d'une maladie mentale, il est hospitalisé dans le Colorado et y
meurt le 20 mars 1953. Dix ans aprés sa mort, une exposition rétrospective est organisée a la galerie Paula Insel a New York.

ENTRE DADAISME ET PRIMITIVISME, LE GROUPE INJE-INJE

La participation de Colbert au Groupe Inje-Inje est un tremplin dans la diffusion de ses ceuvres. Ce mouvement, créé en 1920
par Holger Cahill* combine des aspects du dadaisme, du primitivisme et la recherche de la beauté’. Linspiration du nom vient
d'une tribu indienne située entre la région de 'Amazone et des Andes, laquelle était si « primitive » que son langage oral était
constitué de deux seuls mots : Inje-Inje®. Cette tribu communiquait uniquement avec des gestes. Cahill souhaite rendre les arts
a une simplicité comparable et ainsi découvrir les bases et les formes les plus directes de I'expression humaine’. Ce dernier
recrute un petit nombre d'artistes: Mark Tobey, Alfred Maurer, William Gropper, John Sloan et de poétes, Malcom Cowley
et Orrick Johns. Inje-Inje entretient une relation trés proche avec l'intérét croissant pour les arts primitifs dans les premiéres
décennies du XX¢ siécle, et la présence de Colbert, par son identité, a un sens immédiat. On dit d'ailleurs de lui qu'il fat le
premier artiste indien a exposer a New York?.

75



76

LES GEUVRES

Les ceuvres présentées ici sont le reflet de sa palette colorée, sa technique pointilliste, sa symétrie dynamique et sa touche
réguliére, mais surtout, elles illustrent les mythes et [égendes indiennes auxquels Frank Overton Colbert était relié. Voyageant
dans sa jeunesse parmi les communautés tribales amérindiennes du Mexique jusqu'en Alaska, I'artiste s'approprie leur
patrimoine culturel immatériel. Ainsi, la majorité des titres des ceuvres de Colbert correspondent a des « Dieux » ou des esprits
de nombreuses tribus amérindiennes : The Cactus and the Rain God (lot 35), ou Monwu : God of Thought (lot 37).

- L
Brian Hearn®, a récemment trouvé de flagrantes similitudes entre les Katchinas peints par
£ Colbert et ceux reproduits dans I'ouvrage de Jesse Walter Fewkes™. Souhaitant documenter
4 1'1' B, o les pratiques de la religion Hopi et le culte des Katchinas, ce dernier se lia d'amitié avec
-y §\ plusieurs membres de la tribu qu'il paya pour qu'ils réalisent des aquarelles de Katchinas,
£, as- 2 ce qui était interdit par les Hopis. Ces aquarelles furent publiées in Hopi Katcinas : drawn by
3y TN Native Artists en 1887". Aprés avoir parcouru cet ouvrage nous avons identifié Monwu dont
é’" la position et le vétement sont trés similaires. Chez Colbert, Monwu est traité de fagon plus
i & v stylisée. L'artiste combine ici primitivisme et modernisme.
#
£ L
Ay ¥ i

Monwu, Hopi Katcinas :
Drawn by Native Artists, p.79.

Raconté sous son pinceau, The Undersea God (lot 34) illustre le mythe inuit de Sedna, cette trés belle jeune femme vivant
solitaire avec son pére et qui fut séduite par un chaman, ou selon d'autres versions par un fulmar, un homme-oiseau ou un chien.
Partie sur une fle lointaine avec son mari, son pére I'entendit pleurer au-dela de la mer: safille subissait les pires traitements. Il
partit la chercher et reprit la mer avec elle. Son mari furieux, doté de pouvoirs surnaturels, ordonna a la mer de se déchainer.
Voyant la mort arriver, le pére sacrifia Sedna en la jetant a la mer. Mais celle-ci s'agrippa fortement a I'embarcation, son pére
tapa avec sa pagaie sur ses doigts gelés par le froid. Ceux-ci se cassérent, tombérent dans I'eau et devinrent les poissons
de l'océan. Mais Sedna, s'agrippa encore plus fort, son pére tapa une nouvelle fois et les mains gelées de la belle jeune fille
tombérent 4 I'eau puis devinrent les mammiféres marins. Avant qu'elle ne disparaisse complétement dans les vagues, son pére
lui creva un ceil d'un coup de pagaie. Sedna, comme on la voit dans notre tableau, coula au fond de I'eau ou elle réside comme
une déesse, similaire aux sirénes. Elle est représentée agenouillée, les bras se terminant en longues tentacules et son seul ceil
semble nous regarder. Autour d'elle, trénent les poissons et créatures marines nés de ses doigts et de ses mains.

Dans The Origin of Birds (lot 33), Colbert célébre les oiseaux qui jouent une grande variété de réles dans la mythologie
amérindienne. lls servent souvent de messagers du Créateur, ou entre les humains et le monde des esprits.

The Origin of Design (lot 32) est illustré par la spirale, élément de décor de la poterie, d'otl nait une grande voile représentant
la palette de I'artiste, exécutée a la technique pointilliste. En faisant sortir de la panse de la poterie ce jeu de couleurs, Colbert
nous suggére que |'origine du dessin provient de temps trés lointains. La spirale n'est pas |a par hasard, symbole Hopi commun
aux autres tribus indiennes d’Amérique du Nord, c'est également un des plus anciens symboles utilisés par I'humanité. Depuis
des milliers d'années, elle apparait au sein des cultures du sud-ouest américain dans les grottes et sur les anciennes poteries.
Chaque boucle de la spirale nous renvoie toujours a un niveau supérieur mais nous fait toujours revenir au méme endroit, ici
aux sources du dessin. Pour Colbert, le renouvellement de I'art se fait par le retour aux sources.



Le célébre William F. Cody, connu sous le nom de Buffalo Bill
qui marquait un grand intérét pour Colbert résume assez bien sa
philosophie et la dualité de cet artiste singulier:

«Plume rouge, vous trempez votre pinceau dans |'arc-en-ciel et peignez
I'Indien a partir de I'ame de toutes les générations d'indiens, avec la
philosophie et la précision de la pensée européenne. Dans votre art,
vous appartenez au poéte avec les yeux du peintre pour les couleurs et
I'arrangement. Vous devez étre un Indien premier et dernier, méme si
vous étes bien éduqué »'.

Frank OVERTON COLBERT

" Quatre ceuvres sont conservées a Oklahoma Historical Society (dons de son ex-épouse a la fin des années 60) et la cinquiéme est conservée
au Fred Jones Jr. Museum of Art at the University of Oklahoma. (Cf. Brian Hearn, Art historical problems of research and recovery: Frank
Overton Colbert, Chickasaw modernist painter, December 8, 2015).

2En 1921, Frank Overton Colbert expose deux fois a la Montross Gallery. En 1923, sa troisieme exposition est intitulée Indian Folk Lore
Pictures. Ces trois expositions seront relayées par de nombreux journaux de I'époque.

? Benezit, E. "Colbert, Francois Overton Redfeather"” Dictionnaire critique et documentaire des peintres, sculpteurs, etc. Paris, 2015, Oxford
Art Online.

4 Holger Cahill est connu pour avoir organisé la premiére exposition d'art folklorique américain en 1920 au Netwark Museum, New Jersey.

® Le groupe Inje-Inje présage clairement la fondation du magazine New York Dada I'année suivante par Duchamp, Man Ray, Hartley,
Arensberg... (Cf. Ruben Fernandez Abella, Dada/USA. Connections between the Dada movement and eight American fiction writers,
Tesis Doctoral, -Universidad de la Rioja, 2016, p. 39.)

¢ Entretien avec Holger Cahill, Columbia Oral History Programm, 1957.

7 John I.H. Baur, The Machine and the subconscious: Dada in America, Magazine of Art, vol. 44, n°6, Octobre, 1951, p. 233-37. Repris in Alan
W. Moore, Holger Cahill's Inje-Inje: The Story of a Modernist Primitivism, 1996.

8 Selon Debora Rindge, Ph.D, Historienne de l'art.
? Brian Hearn, Art historical problems of research and recovery: Frank Overton Colbert, Chickasaw modernist painter, December 8, 2015.

Dans les années 1880, Fewkes conduit la premiére étude archéologique et ethnographique des cultures Pueblo de 'Amérique de sud-
ouest.

" Bureau of American Ethnology, Jesse Walter Fewkes, and John G. Bourke. Hopi Katcinas: Drawn by Native Artists. (Washington, D.C.:
Smithsonian Institution, Bureau of American Ethnology, 1887).

12 The Morning Tulsa daily world, March 13, 1921, p. 9.



78

Frank OVERTON COLBERT

The Origin of Design, vers 1921

32. *Frank OVERTON COLBERT (1895-1953)
The Origin of Design, vers 1921
Huile sur carton toilé.

Signée en bas a gauche.
40.5x30.5cm

Expositions :

- Architectural League of New York, Annual exhibition, 1922 (étiquette au dos).

- Indian Folk Lore Pictures painted by F. Overton Colbert Chickasaw Indian, Montross Gallery, New York,
1923, n°2.

- Frank Overton Colbert, Retrospective, Galerie Paula Insel, New York, 1923 (étiquette au dos).

Bibliographie :
The World of art, Exhibitions and opinions, New York Times, 6 février 1921. 12000/15000€






80

Frank OVERTON COLBERT

The Origin of Birds, vers 1921

33. *Frank OVERTON COLBERT (1895-1953)
The Origin of Birds, vers 1921
Huile sur carton toilé.
Signée en bas a droite.
40.5x30.5cm

Expositions :
- Architectural League of New York, Annual exhibition, 1922 (étiquette au dos).
- Indian Folk Lore Pictures painted by F. Overton Colbert Chickasaw Indian, Montross Gallery, New York,
1923, n°20.
- Frank Overton Colbert, Retrospective, Galerie Paula Insel, New York, 1923 (étiquette au dos).
12000/ 15000€






82

Frank OVERTON COLBERT

The Undersea God, vers 1921

34. *Frank OVERTON COLBERT (1895-1953)
The Undersea God, vers 1921
Huile sur carton toilé.
Signée en haut a gauche.
40.5x30.5cm

Expositions :

- Architectural League of New York, Annual exhibition, 1922 (étiquette au dos).

- Indian Folk Lore Pictures painted by F. Overton Colbert Chickasaw Indian, Montross Gallery, New York,

1923, n°46.

- Salon d'Automne, Paris, 1923.

- Frank Overton Colbert, Retrospective, Galerie Paula Insel, New York, 1923 (étiquette au dos).
12000/15000€



-

=l

Lo




84

Frank OVERTON COLBERT
The Rain God and Cactus, vers 1921

35. *Frank OVERTON COLBERT (1895-1953)
The Rain God and Cactus, vers 1921
Huile sur carton toilé.
Signée en bas a gauche.
40.5x30.5cm

Expositions :

- Architectural League of New York, Annual exhibition, 1922 (étiquette au dos).

- Indian Folk Lore Pictures painted by F. Overton Colbert Chickasaw Indian, Montross Gallery, New York,
1923, n°9. 12000/15000€






86

Frank OVERTON COLBERT

Indien, vers 1921-23

36. *Frank OVERTON COLBERT (1895-1953)
Indien, vers 1921-23
Huile sur carton toilé.
Signée en bas a droite.
40.5x30.5cm

Exposition:
Salon des Indépendants, Paris, 1926.

12000/15000€






88

Frank OVERTON COLBERT

Monwu : God of Thought, vers 1921

37.

*Frank OVERTON COLBERT (1895-1953)
Monwu : God of Thought, vers 1921

Gouache sur papier.

Signée en bas a gauche.

22x29cm

Expositions :

- Indian Folk Lore Pictures painted by F. Overton Colbert Chickasaw Indian, Montross Gallery, New York,

1923, n°39.

- Frank Overton Colbert, Retrospective, Galerie Paula Insel, New York, 1923 (étiquette au dos).
10000/12000€

Au dos du montage, un texte dactylographié de Colbert: « Standing by the wall of the pueblo Monwu thinks thoughts
far too intrigate for the human soul, and only the wisest of men can find anything in what Monwu says. Such is the God
of Thought all respect and fear lest they read in the winking of an eye the sanction of their foolishness. Colbert ».






90

Frank OVERTON COLBERT
Sans titre, vers 1921-253

38. *Frank OVERTON COLBERT (1895-1953)
Sans titre, vers 1921-23
Technique mixte sur papier.
Signée en bas a gauche.
Annotations au dos : « Maria Victoria Camarero/ 3692 Broadway », avec une étude d'ceil exécutée a la mine
de plomb.
34.5x25cm 6000/8000€






92

Jean MAREMBERT

Lande mysterieuse avec écuyere, 1938

39.

Jean MAREMBERT (1900-1968)
Lande mystérieuse avec écuyére, 1938
Huile sur toile.

Signée et datée en bas a droite.
Signée au dos.

(Petites restaurations).

92x62cm

Provenance:
Galerie J-C. Riedel, Paris. 6000/8000€

Cette ceuvre seraincluse dans le Catalogue Raisonné de Jean Marembert en cours de préparation par Monsieur Axel
de Heeckeren.






94

Léopold SURVAGE

La Colombe, 1939

40. Léopold SURVAGE (1879-1968)
La Colombe, 1939
Huile sur toile.
Signée et datée en bas a droite.
33x46cm

20000/30000€



95



96

Serge CHARCHOUNE
Violon, 1945

41. Serge CHARCHOUNE [russe] (1888-1975)
Violon, 1945
Huile sur carton.

Signée et datée en bas a droite.
35x24cm

Provenance:
Collection particuliére, Paris. Offert par I'artiste aux parents de |'actuel propriétaire. 4000/6000€

CEuvre en rapport: Pierre Guénégan, Catalogue Raisonné de ['ceuvre peint de Serge Charchoune, Tome 3 (1930-1950),
Lanwell & Leeds Ltd, n°1945/072, p. 268.



97



98

Youla CHAPOVAL

Personnage a la main, 1947

42.  Youla CHAPOVAL (1919-1951)
Personnage a la main, 1947
Huile sur toile.
Signée et datée en bas a droite.
Datée au dos.
46x33cm

Exposition:
Youla Chapoval, Musée de Villeneuve-d'Ascg, mars-mai 1991, n°10, reproduit au catalogue p. 23.

Bibliographie : )
Evelyne et Marie-Laure Moisset, Chapoval, Catalogue Raisonné de I'ceuvre peint, Faenza, Les Editions de
I'Amateur, 2015, n°220, reproduit p. 181. 3000/4000€

Nous remercions Mesdames Evelyne et Marie-Laure Moisset pour les informations qu'elles nous ont transmises.






100

Othon COUBINE

Paysage au cypres, 1929

43,

Othon COUBINE [tchécoslovaque] (1883-1969)
Paysage au cyprés, 1929

Huile sur toile.

Signée en bas a droite.

Signée et datée sur une étiquette manuscrite au dos.

54x65cm

Provenance:
Collection particuliére, Paris.

4000/6000€



101



102

Henri HAYDEN

Sur la Seine, vers 1930-35

44.

Henri HAYDEN [franco-polonais] (1883-1970)
Sur la Seine, vers 1930-35

Huile sur toile.

Signée en bas a droite.

(Petites restaurations).

38x55cm

3000/5000€



103



Félix DEL MARLE
Pays basque, Urrugne, la Chapelle Socorricoa, 1932

45. *Félix DEL MARLE (1889-1952)
Pays basque, Urrugne, la Chapelle Socorricoa, 1932
Huile sur toile.
Signée en bas a droite.
Signée, datée et titrée « La chapelle de Secoricoa» au dos.
65x81cm

Provenance: i
Collection Madame Polly Robinson Wright, amie de I'artiste, Philadelphia, Etats-Unis. 2500/3000€

104



105



Maurice de VLAMINCK
Ferme a Landrais

46. Maurice de VLAMINCK (1876-1958)
Ferme 4 Landrais
Huile sur toile.
Signée en bas a gauche.
65x81cm

Provenance:
Collection particuliére, Paris. 50000/ 60000€

Cette ceuvre sera incluse dans la Digital Database de Maurice de Vlaminck actuellement en préparation sous I'égide du
Wildenstein Plattner Institute Inc.

106



107






109



Maurice de VLAMINCK
Paysage orageux

47.  Maurice de VLAMINCK (1876-1958)
Paysage orageux
Huile sur toile.
Signée en bas a droite.
50x65cm

Provenance:
- Galerie de I'Elysée, Paris (étiquette au dos).
- Collection particuliére, Sens.

Exposition:
Japon, n°79 (étiquette au dos). 25000/30000€

Cette ceuvre seraincluse dans la Digital Database de Maurice de Vlaminck actuellement en préparation sous I'égide du
Wildenstein Plattner Institute Inc.

110



111



Suzanne VALADON
Vase de fleurs a la draperie, 1920

48.  Suzanne VALADON (1865-1938)
Vase de fleurs a la draperie, 1920
Huile sur toile.
Signée et datée en bas a droite.
61x50cm

Provenance:
- Collection M. Miron J. Israél, Montréal.
- Collection particuliere, France.

Bibliographie :
Paul Pétridés, L'CEuvre complet de Suzanne Valadon, Paris, Compagnie Frangaise des Arts Graphiques,
1971, n°P 189, reproduit p. 306. 30000/50000€

112






114

Emile-Othon FRIESZ

Port de Toulon, 1928

49.

Emile-Othon FRIESZ (1879-1949)
Port de Toulon, 1928

Huile sur toile.

Signée et datée en bas a droite.
Datée et titrée au dos.

46x65cm

Provenance:
Collection particuliére, Paris.

6000/8000€



115



Emile-Othon FRIESZ

Trots baigneuses

50. Emile-Othon FRIESZ (1879-1949)
Trois baigneuses
Huile sur toile.
Signée en bas a droite.
50x61cm 3000/5000€

116



117



Jean SOUVERBIE

Femme a la pomme, 1971

51. Jean SOUVERBIE (1891-1981)
Femme & la pomme, 1971
Huile sur toile.
Signée en bas a droite.
Signée, datée et titrée au dos.
92x65cm

Exposition:
Souverbie : 1891-1981, Honfleur, salle d'exposition du Grenier a Sel, juillet-aott 1983, reproduit au
catalogue sous le n°30.

Bibliographie : )
Philippe Lejeune, Souverbie, Lyon, Editions Galerie Malaval, 1983, reproduit p. 65. 15000/20000€

Nous remercions Monsieur Frédéric Souverbie d'avoir confirmé |'authenticité de cette ceuvre.

118






Bernard BUFFET
Hoétel des Bains, 1967

52.  Bernard BUFFET (1928-1999)
Hétel des Bains, 1967
Technique mixte sur papier.
Signée et datée en haut de la composition.
50x65cm 25000/30000€

Un certificat de Monsieur Maurice Garnier en date du 8 mai 1974 sera remis a I'acquéreur.

120



121



Paul AIZPIRI

Nature morte au citron

53.  Paul AIZPIRI (1919-2016)
Nature morte au citron
Huile sur toile.
Signée en bas a droite.
73x100cm

Provenance:
Collection de Madame X, Paris 16. 10000/15000€

122



123



124

Paul AIZPIRI

Le Clown

54.

Paul AIZPIRI (1919-2016)
Le Clown

Huile sur toile.

Signée en bas a droite.
65x54cm

Provenance:

Collection de Madame X, Paris 16¢.

6000/8000€



125



Paul AIZPIRI

Homme au chapeau

55.  Paul AIZPIRI (1919-2016)
Homme au chapeau
Huile sur toile.
Signée en bas a gauche.
65x54cm

Provenance:
Collection de Madame X, Paris 16¢. 6000/8000€

126






128

Paul AIZPIRI

Vase de fleurs

56.

Paul AIZPIRI (1919-2016)
Vase de fleurs

Huile sur toile.

Signée en bas a droite.
41x33cm

Provenance:

Collection de Madame X, Paris 16¢.

5000/8000€



129



Paul AIZPIRI

Coupe de fruits

57.  Paul AIZPIRI (1919-2016)
Coupe de fruits
Huile sur toile.

Signée en bas a gauche.
41x33cm

Provenance:
Collection de Madame X, Paris 16¢. 3000/5000€

130






André BRASILIER
Le Wind-Mill (Londres), 1958

58. André BRASILIER (né en 1929)
Le Wind-Mill (Londres), 1958
Huile sur toile.
Signée en bas a gauche.
46x55cm

Provenance:
Collection de Madame X, Paris 16¢. 5000/6000€

Un certificat de Monsieur Xavier de Coulange et d'André Brasilier en date du 23 mars 1994 sera remis a I'acquéreur.
Nous remercions Monsieur André Brasilier d'avoir confirmé I'authenticité de cette ceuvre.

132



133




André HAMBOURG

La Fin d’hiver sur la Cite, 1962

59. André HAMBOURG (1909-1999)
La Fin d'hiver sur la Cité, 1962
Huile sur toile.
Signée en bas a gauche.
Monogrammée, datée et titrée au dos.
27 x46cm 3000/5000€

134



135



Jean-Pierre CASSIGNEUL

Deaunville, femme en bord de mer

60. Jean-Pierre CASSIGNEUL (né en 1935)
Deauville, Elégante en bord de mer
Huile sur carton.
Signée en bas a gauche.

55x38cm 20000/30000€

Un certificat de Monsieur Jean-Pierre Cassigneul sera remis a I'acquéreur.

136






138

Jean-Gabriel DOMERGUE

Odile en rose, 1941

61.

Jean-Gabriel DOMERGUE (1889-1962)
Odile en rose, 1941

Huile sur carton.

Signée en bas a gauche.

Signée au dos.

55x46cm

8000/ 12000€






INDEX DES ARTISTES

AIZPIRI Paul 53a57
BOUDIN Eugene 6
BRASILIER André 58
BUFFET Bernard 52
CASSIGNEUL Jean-Pierre 60
CHAPOVAL Youla 42
CHARCHOUNE Serge 41
CLEMENT Gad Frederik 12
COUBINE Othon 43
CROSS Henri Edmond 8
DEL MARLE Félix 45
DENIS Maurice 14
DOMERGUE Jean-Gabriel 61
FRIESZ Emile-Othon 9,50
GALIEN-LALOUE Eugeéne 7
GONZALES Julio 28
GUILLAUMIN Armand 9a11
HAGEMEISTER Karl 2)
HAMBOURG André 59
HAYDEN Henri 44

LAURENS Henri 30 et31
LEBASQUE Henri 15a17
LEPINE Stanislas 5
LUCE Maximilien 18 et 19
MARCEL-CLEMENT Amédée Julien ..o 24
MAREMBERT Jean 39
MAUFRA Maxime 20
METZINGER Jean 29
MINGRET José 25
MINGRET José 26
MONTEZIN Pierre-Eugéne 21a23
NGUYEN PHAN CHANH 27
OSBERT Alphonse 13
OVERTON COLBERT Frank 32238
SOUVERBIE Jean e
STEINLEN Théophile Alexandre ... ... Tet2
SURVAGE Léopold 40
VALADON Suzanne 48
VLAMINCK Maurice de 46 et 47
ZIEM Félix (Attribué a) 4




ORDRE D’ACHAT - Drouot-Richelieu, salle 5 - Vendredi 18 mai 2018
ART IMPRESSIONNISTE & MODERNE

Les informations recueillies sur ce formulaire d'enregistrement sont obligatoires pour participer a la vente puis pour la prise en compte et la gestion de I'adjudication.

Nom et prénom:
Adresse :

Téléphone: /
E-mail :

Aprés avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue, je déclare les accepter.

00 ORDRE D’ACHAT
Je vous prie d'acquérir pour mon compte personnel aux limites indiquées en euros, le ou les lots que j'ai désignés ci-dessous.
(Les limites ne comprenant pas les frais 1égaux).

O ENCHERES PAR TELEPHONE
Je souhaite enchérir par téléphone le jour de la vente sur les lots ci-apres. | Copie de la piéce d'identité obligatoire

Me joindre au: Numéro de Carte d'ldentité / Passeport/ Carte Drouot :

Références de

cartebancaire: | | | | J[ | [ | JL L [ [ JL L[] | LIl

ou Numéro de carte Date de validité Cryptogramme
RIB: | |
Lot N° Description du Lot Limite en Euros
Date:

Signature obligatoire :

ADER est adhérent au Registre central de prévention des impayés des commisaires-priseurs auprés duquel les incidents de paiement sont susceptibles d'inscription.
Les droits d'accés, de rectification et d'opposition pour motif Iégitime sont a exercer par le débiteur concerné auprés du SYMEV, 15 rue Freyssinet 75016 Paris

ADER, Société de Ventes Volontaires - Agrément 2002-448 - Sarl au capital de 7500 euros
3, rue Favart 75002 Paris - Tél.: 01 53 40 77 10 - Fax: 01 53 40 77 20 - contact@ader-paris.fr
N° siret: 450 500 707 000 28 - TVA Intracom.: FR 66 450 500 707 - www.ader-paris.fr



CONDITIONS DE LA VENTE

Conditions générales:
La vente se fera expressément au comptant.
Aucune réclamation ne sera recevable dés |'adjudication prononcée, les expositions successives permettant aux acquéreurs de constater |'état des objets présentés.

L'adjudicataire sera le plus offrant et dernier enchérisseur et aura pour obligation de remettre ses nom et adresse. En cas de contestation au moment des
adjudications, c'est-a-dire s'il est établi que deux ou plusieurs enchérisseurs ont simultanément porté une enchére équivalente, soit a haute voix, soit par signe, et
réclament en méme temps cet objet aprés le prononcé du mot «adjugé », ledit objet seraimmédiatement remis en adjudication au prix proposé par les enchérisseurs
et tout le public sera admis a enchérir a nouveau.

La date indiquée entre crochets [...] correspond a la création du modéle. La piéce présentée ayant été réalisée postérieurement.
Les éventuelles modifications aux conditions de vente ou aux descriptions du catalogue seront annoncées verbalement pendant la vente et notées sur le procés-verbal.

Catalogue : 20€ dont TVA 4 5,5% au titre du droit d'auteur. Les images sont propriété exclusive d'ADER.
Toute reproduction ou diffusion nécessite une autorisation écrite de la Maison de Vente.

Frais de vente et paiement:

L'adjudicataire devra acquitter, en sus du montant de I'enchére, par lot, les frais et taxes suivants:

-25% TTC (20 % de TVA) sauf pour les livres 22 % TTC (5,5 % de TVA).

- 5,5 % de frais additionnels au titre de la taxe a I'importation temporaire, pour les lots dont le numéro est précédé d'un astérisque.
Dans certains cas, ces frais pourront faire I'objet d'un remboursement a I'acheteur.

Le paiement devra étre effectué immédiatement aprés la vente :

- en espéces (euros) jusqu'a 1000 € pour les ressortissants frangais ou jusqu'a 15000 € pour les ressortissants étrangers (sur présentation d'un justificatif de
domicile, avis d'imposition, etc. ; en plus du passeport).

- par chéque bancaire (en euros) al'ordre de ADER, avec présentation obligatoire d'une piéce d'identité en cours de validité. Les chéques étrangers ne sont pas acceptés.
- par carte bancaire (Visa, Mastercard).

- par paiement « 3D Secure » sur le site www.ader-paris.fr

- par virement bancaire en euros a I'ordre de ADER.

Banque Caisse des Dépots et Consignations, DRFIP Paris, 94 rue Réaumur, 75104 PARIS Cedex 02
RIB: 40031 00001 000042 3555K 89 - IBAN : FR72 4003 1000 0100 0042 3555 K89 - BIC : CDCGFRPPXXX

Ordres d’achat:

Un enchérisseur ne pouvant assister a la vente devra remplir le formulaire d'ordre d'achat inclus dans ce catalogue et le signer.

ADER agira pour le compte de |'enchérisseur, selon les instructions contenues dans le formulaire d'ordre d'achat, ceci afin d'essayer d'acheter le ou les lots au prix
le plus bas possible et ne dépassant, en aucun cas, le montant maximum indiqué par I'enchérisseur.

Ledit formulaire devra étre adressé et recu a I'étude au plus tard 24 heures avant le début de la vente.

Les ordres d'achat ou les enchéres par téléphone sont une facilité pour les clients. ADER n'est pas responsable pour avoir manqué d'exécuter un ordre par erreur
ou pour toute autre cause. Merci de vérifier aprés envoi que votre ordre d'achat a été dliment enregistré.

ADER se réserve le droit de ne pas enregistrer |'ordre d'achat s'il n'est pas complet ou si elle considére que le client n'apporte pas toutes les garanties pour la
sécurité des transactions ; sans recours possible.

Pour garantir la bonne volonté de |'acheteur, une consignation pourra étre demandée avant la vente qui ne sera validée qu'en cas d'adjudication.

DROUOT LIVE étant un service indépendant, nous déclinons toute responsabilité en cas de dysfonctionnement.

Transports des lots / Exportation:

Dés I'adjudication prononcée, les achats sont sous I'entiére responsabilité de |'adjudicataire.

Aucun lot ne sera remis aux acquéreurs avant acquittement de I'intégralité des sommes dues.

Les achats de petit volume seront transportés chez ADER, 3 rue Favart 75002 Paris, ou ils seront gardés en dépdt a titre gracieux pendant 14 jours.

L'étude est ouverte du lundi au vendredi, de 9h a 18 h.

Les achats volumineux seront entreposés, a leurs conditions et frais, au magasinage de I'Hotel Drouot, 6 bis rue Rossini 75009 Paris (Tél.: 01 48 00 20 18), ou ils
pourront étre retirés sur présentation du bordereau acquitté.

Les acheteurs, souhaitant exporter leurs achats, devront le faire savoir au plus tard le jour de la vente. Ils pourront récupérer la TVA sur les honoraires d'achat a la
condition qu'un justificatif de douane en bonne et due forme soit remis a ADER et que le nom de la Maison de Vente y soit mentionné en tant qu'exportateur. Le
bordereau d'adjudication est dii intégralement ; la TVA est remboursable par la suite sur présentation des références du compte bancaire.

L'envoi des lots achetés peut étre organisé par ADER a la charge et sous la responsabilité de I'acheteur.

C'est un service rendu par ADER qui se réserve la possibilité d'y renoncer si les conditions Iégales ou pratiques présentent le moindre risque. Les délais ne sont
pas garantis et sont tributaires de |'activité de la Maison de Vente.

Le colt de I'emballage et de I'expédition est a la charge de I'acheteur; le réglement a I'ordre d'ADER.

Les acheteurs sont invités a organiser eux-mémes le transport de leurs achats si ces conditions ne leur conviennent pas.

Défaut de paiement:

A défaut de paiement par |'adjudicataire de la totalité des sommes dues, dans le mois qui suit la vente, et aprés une seule mise en demeure restée infructueuse,
ADER entamera une procédure de recouvrement. L'acheteur sera inscrit au fichier centralisé d'incidents de paiement du SYMEV (www.symev.org) et I'ensemble
des dépends restera a sa charge. A compter d'un mois aprés la vente et a la demande du vendeur, la vente pourra étre annulée sans recours possible.

1S0 9001:2008

Photographies et conception du catalogue: Sam MORY BUREAU VERITAS
Certification







ADER, Société de Ventes Volontaires - Agrément 2002-448 - Sarl au capital de 7500 euros
3, rue Favart 75002 Paris - Tél.: 01 53 40 77 10 - Fax: 01 53 40 77 20 - contact@ader-paris.fr
N° siret: 450 500 707 000 28 - TVA Intracom.: FR 66 450 500 707 - www.ader-paris.fr



